
 TERÇA•FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 2019 • ANO XIII | N º 1334

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

CARINHANHA • BAHIA ACESSE: WWW.CARINHANHA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça Deputado
Henrique Brito, 344,
Centro - Carinhanha -

Bahia
(77) 3485-3102

Segunda a sexta-feira,
das 08:00 às 11:30 e
das 14:00 às 17:00

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 B

65
7-

D
AC

0-
5A

2D
-7

B8
F.



2
CARINHANHA • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
TERÇA•FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 2019
ANO XIII | N º 1334

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO Nº 056/2019, 25 DE NOVEMBRO DE 2019 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS QUE
COMPÕEM O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CARINHANHA BIÊNIO 2019/2021.

CONTRATOS

ADITIVO DE CONTRATO
EXTRATO DE ADITIVOS -  PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 134/2019 -  PROCESSO DE
TOMADA DE PREÇO 004/2019 - CONTRATADO: EMPRESA EGM PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA -
ME.

EXTRATO DE ADITIVOS -  PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 132/2019 -  PROCESSO DE
PREGÃO PRESENCIAL 027/2019 - CONTRATADO: SANTOS REIS DISTRIBUIDORA EIRELI-ME.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 B

65
7-

D
AC

0-
5A

2D
-7

B8
F.



3
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 2019 • ANO XIII | N º 1334 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 

CNPJ: 14.105.209/0001-24 

Secretaria dos Direitos da Cidadania e Proteção Social 

 

DECRETO Nº 056/2019, 25 de novembro de 2019. 
 

 
Dispõe sobre a nomeação dos membros que compõem 

o Conselho Municipal de Assistência Social de 

Carinhanha biênio 2019/2021 
 

 

O Prefeito Municipal de Carinhanha - Bahia, no uso de suas atribuições legais conferidas 

pelo Art. 74, Inciso III e IV, da Lei Orgânica Municipal e de acordo com a Lei Municipal nº 840 de 

27/06/2000 e suas alterações que regulamentam a política municipal assistência social. 

 

DECRETA: 

 

 Art. 1º - Ficam nomeados os Membros Titulares e Suplentes eleitos do Conselho Municipal de 

Assistência Social - CMAS, conforme discriminação abaixo: 

                                                         
Composição Paritária: 

 

Poder Público Municipal: 

 

01-  Secretaria Municipal dos Direitos da Cidadania e Proteção Social 

  

Titular:   Joana de Souza Costa 

Suplente: Gercino Augusto Alves Pinto 

 

02- Secretaria Municipal de Administração e Finanças 

 

Titular: Antonio Carlos Pereira de Carvalho 

Suplente: Jamile Alencar Figueiredo 

 

03- Secretaria Municipal de Educação 

 

Titular: Rosália  Cruz  de Almeida Costa 

Suplente: Maria Rita Hipólito dos Santos Santana 

 

04- Secretaria Municipal de Saúde 

 

Titular: Fabrício Silva Magalhães 

Suplente: Thaís Fernanda Dantas 

 

05- Secretaria Municipal de Cultura Esporte e Lazer 

 

Titular: Almir José dos Santos 

Suplente: Edimilson Sena Batista 

 

 

 

 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 B

65
7-

D
AC

0-
5A

2D
-7

B8
F.



4
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 2019 • ANO XIII | N º 1334 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 

CNPJ: 14.105.209/0001-24 

Secretaria dos Direitos da Cidadania e Proteção Social 

 

Sociedade Civil Organizada 

 

01- Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Carinhanha – APAE 

 

Titular: Ivanildes Costa de Castro 

Suplente: Raimundo Nonato Cerqueira Lopes 

 

 

02- Associação Agropastoril Quilombola  de Barra do Parateca 

 

Titular: Almir Vieira Pereira 

Suplente: Eliçandra Ribeiro Pereira 

 

03- Fórum de Trabalhadores e Trabalhadoras do SUAS 

 

Titular: Julielba Maria dos Santos Chapermann 

Suplente: Edilene Alves Fogaça 

 

04-Clube de Mães Santa Isabel 

 

Titular: Maria da Luz Pereira de Oliveira 

Suplente: Alessandra Oliveira Borges 

 

05 – Associação dos Pequenos Produtores da Agrovila 16 

Titular: Silvando Pereira de Oliveira 

Suplente: Gisele Silva da Costa 

 

 

 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as demais disposições em 

contrário. 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, 25 de novembro de 2019. 

 

 

 

Registre-se, 

Publique-se 

Cumpra-se. 

 

 

 

GERALDO PEREIRA COSTA 

Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 

CNPJ: 14.105.209/0001-24 

Secretaria dos Direitos da Cidadania e Proteção Social 

 

Sociedade Civil Organizada 

 

01- Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Carinhanha – APAE 

 

Titular: Ivanildes Costa de Castro 

Suplente: Raimundo Nonato Cerqueira Lopes 

 

 

02- Associação Agropastoril Quilombola  de Barra do Parateca 

 

Titular: Almir Vieira Pereira 

Suplente: Eliçandra Ribeiro Pereira 

 

03- Fórum de Trabalhadores e Trabalhadoras do SUAS 

 

Titular: Julielba Maria dos Santos Chapermann 

Suplente: Edilene Alves Fogaça 

 

04-Clube de Mães Santa Isabel 

 

Titular: Maria da Luz Pereira de Oliveira 

Suplente: Alessandra Oliveira Borges 

 

05 – Associação dos Pequenos Produtores da Agrovila 16 

Titular: Silvando Pereira de Oliveira 

Suplente: Gisele Silva da Costa 

 

 

 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as demais disposições em 

contrário. 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, 25 de novembro de 2019. 

 

 

 

Registre-se, 

Publique-se 

Cumpra-se. 

 

 

 

GERALDO PEREIRA COSTA 

Prefeito Municipal 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 B

65
7-

D
AC

0-
5A

2D
-7

B8
F.



5
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 2019 • ANO XIII | N º 1334 CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO

 

Extrato de aditivos 

 

 

 

Primeiro termo aditivo ao contrato 134/2019, processo de Tomada de Preço 004/2019 

Contratante: Município de Carinhanha  

Contratado: empresa EGM Projetos e Construções Ltda. – me, CNPJ/MF 07.911.640/0001-00.  

Objeto: Acréscimo de 24,5% ao valor inicial do contrato firmado entre as partes em 19/07/2019, 

para execução de pavimentação de ruas em paralelepípedos (material e mão de obra), em ruas 

diversas (zona rural e urbana), no município de Carinhanha – Bahia. 

Valor acrescido. R$ 170.858,12. Assinatura: 18/11/2019 

 

Primeiro termo aditivo ao contrato 132/2019, processo de Pregão Presencial 027/2019 

Contratante: Município de Carinhanha  

Contratado: Santos Reis Distribuidora EIRELI-ME, CNPJ/MF 23.628.796/0001-27.  

Objeto: Acréscimo de 25% ao valor inicial do contrato firmado entre as partes em 19/07/2019, 

para aquisição de carnes destinadas à composição do cardápio da alimentação escolar dos alunos 

da rede municipal de ensino deste município de Carinhanha-BA. 

Valor acrescido. R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais). Assinatura: 12/11/2019 

 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 B

65
7-

D
AC

0-
5A

2D
-7

B8
F.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/B657-DAC0-

5A2D-7B8F ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para 

verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: B657-DAC0-5A2D-7B8F

Hash do Documento 

7D0417B5B320EBBB020394F16ADB61F120B072485B9B53D1352FF8F3B0476AB2

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 26/11/2019 é(são) :

Ronni Donato Araujo - 777.275.095-15 em 26/11/2019 17:12 UTC-

03:00

Tipo: Certificado Digital - PROCEDE BAHIA PROCESSAMENTO 

E CERTIFICACAO DE DOC - 18.195.422/0001-25


